

**№. 206**

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

24	N. Kunegandy
25	P. Jakóba Ap.
26	W. Anny N. M. P
27	S. Natalji
28	C. Innocentego
29	P. Marty
30	S. Julitty i Dona

**Cena prenumeraty:**

**w Łodzi**  
Kwartalnie Mk. 510.  
Miesięcznie „ 170.  
za roznośnienie  
20 mk miesięcznie.  
**Z przes. poczt.**  
Kwartalnie Mk. 390  
Miesięcznie „ 200.  
poza Łodzią egz. 600

**w Ameryce:**  
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy  
Oszczędności 60,594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**REDAKCJA**

w ŁODZI  
Al, Kościuszki № 41  
TELEFON 28,

# ROZWIŃ

**DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI**

Piątek dnia 29 lipca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór,  
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

## Rokowania w sprawie G. Śląska idą ciągle opornie.

PARYŻ 28 7 (PAT) Rokowania francusko angielskie w sprawie G. Śląska trwają w dalszym ciągu. Sant Aulair przedstawił Cursonowi, że rząd francuski nie uważa za rzecz możliwą powzięcia dyskusji przed wysłaniem posiłków. Angielski charge i d'affaires złożył Briandowi w obecności Bertelota wizytę i przedstawił propozycję Herolda Stuarta i pułk. Wisconty, według których należy oddać Niemcom i Polsce terytorja bezsporne aby w ten sposób zmniejszyć teren okupacyjny. Rząd francuski jest za jaknajszyszym rozwiązaniem kwestji jednakże nie zgadza się

na ten projekt, ponieważ wojska niemieckie uzyskałyby wtedy bardzo dogodne pozycje strategiczne a nadto z punktu widzenia politycznego powstałyby trudności gdyż przesądzałoby to do pewnego stopnia decyzję co do rozstrzygnięcia całej kwestji.

Rząd francuski pragnie doprowadzić do rozwiązania sprawy definitywnie i kieruje się jedynie obawą, aby nie wydawać ostatecznej decyzji dopóki nie będzie zapewnione bezpieczeństwo wojsk francuskich i utrzymanie porządku.

wydatków i podniesieniu dochodów, tak aby budżet zwyczajny był zrównoważony.

Do wykonania tego programu przystąpiłszy i uczyniliśmy już duży, krok naprzód. Zdołaliśmy zmniejszyć wydatki zwyczajne, a to przez zmniejszenie stanu osób w policji państwowej, o 15proc. a o 30 proc. w komendach lokalnych. W Min. skarbu zniesiono niektóre urzędy. W innych ministerstwach zmniejszono również etat a Urząd likwicyjny przystąpił do zniesienia szeregu organów zwłaszcza w Małopolsce.

Wolny handel ziemiopłodami i węglem uwolnił Min. skarbu o strat na kursach oraz opłat aprowizacyjnych, które wynosiły około 20.000 milionów marek.

W toku dalszych wywodów minister skarbu porównuje wydatki państw zagranicznych.

Rozprawę nad expose odroczone. p. Moraczewski imieniem komisji administracyjnej skarbowo budżetowej referował ustawę o emeryturach funkcjonariuszy państwowych. Ustawa ta jest konieczna wobec wprowadzenia wolnego handlu. Projekt rządowy przewidywał emerytury po 35 latach i po 40 latach. Komisja jednak przyjęła jednolity czas a to lat 33 wskutek tego wydatki ogólne z tego tytułu wzrosną z 1 na 3 miliardy marek. Sprawa przedstawia trudności ponieważ w budżecie preliminowana jest kwota odpowiednio do projektu rządowego.

Projekt nie obejmuje robotników państwowych jak górników w kopalniach itd. Komisja przedkłada rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia osobnej ustawy emerytalnej dla robotników.

P. Rajca domagał się, aby w art. 16, gdzie jest mowa o kolejarzach uwzględnieni byli nie tylko maszyniści konduktorzy, lecz także telegrafici i telefoniści którzy odbywają ciężką służbę nocną. Dla tych rok służby powinien być zaliczony jako rok i 1/3.

W głosowaniu przyjęto poprawkę p. Rajcy do art. 16, inne poprawki odrzucono.

P. Opala uzasadnia nagłość wniosku w sprawie zapobiegania przemytnictwu. Domaga się on ustawy, która by podwyższyła karę na przemytnictwo. Kordon graniczny jest słabo strzeżony. Zboże wywozi się furami do bolszewji i Niemiec. Na skutek ustawy o wolnym handlu na wiosnę może być kleska.

Drugi nagły wniosek tej sprawie przedkłada ks. Lutostawski. Wniosek ten wzywa rząd aby skorzystał z ustawy o nagrodach za wykrycie przemytnictwa.

Należy ludności nadgranicznej o tej ustawie przypomnieć i wzwąć ją do współdziałania w ściganiu przemytników.

Nagłość obu wniosków przyjęto. Komisja prawnicza będzie nad nimi obradować jutro rano.

Prócz tego odesłano do komisji spraw zagranicznych wniosek nagły ZLN w sprawie ochrony Polski przed nadmiernym napływem obcych obywateli wrogich państwu polskiemu.

Następne posiedzenie jutro o godz. 11 m. 30 przed południem.

## Ostre wystąpienie Lord Curzona przeciw bezczelnym enuncjacjom prasy niemieckiej.

(wp) „Neue Freie Presse“ podaje: „Temps“ zadowoleni podnosi oświadczenie angielskiego ministra spraw zagranicznych lorda Curzona, że oświadczenie jednego z dzienników niemieckich, jakoby stylizacja noty niemieckiej w sprawie stanowiska Rządu Berlińskiego wobec zamiaru Francji przetransportowania przez Niemcy posiłków wojskowych na Górny Śląsk, nastąpiła za zgodą Anglii, jest bezczelne. (7)

## Nieustane knowania Niemców w na Górnym Śląsku.

(wp) „Neue Freie Presse“ donosi z Gliwic pod datą 25 bież. mies. Kierownicy górnośląskich hut i kopalń

występują do Komisji Miedzynarodowej telgram, w którym wskazują, że mimo likwidacji powstania polskiego urzędnicy i robotnicy niemieccy nie mogą podjąć pracy z powodu terro ru robotników polskich. Kierownicy kopalń proszą o zabezpieczenie powrotu tych urzędników i robotników, ponieważ mają oni powierzone sobie prace specjalne, których polacy dokonywać nie mogą.

Zaznaczyć należy pisze „Rzeczpospolita“ całą obłudę przebiegłą górnośląskich właścicieli i dyrektorów kopalń, którzy dążąc do wywołania na obszarze plebiscytowym nowych zaburzeń, zamierzają pod pozorem sprawowania robotników i urzędników niemieckich, zaznajomionych ze specjalnymi pracami, umożliwić pobyt na Górnym Śląsku bojowcom niemieckim. (5)

## Z Sejmu.

WARSZAWA 28 7 (PAT) Posiedzenie 243.

Po odesłaniu do komisji w pierwszym czytaniu ustawy o upoważnieniu Rady ministrów do zmiany statutów instytucji kredytowych przystąpiono do pierwszego czytania preliminarza budżetowego na rok 1921.

Minister Steczkowski, wykazał konieczność oszczędności. Preliminarz wykazuje wydatkach, 209612 milionów marek w dochodach 135174 milionów marek niedobór ogólny wynosi zatem 73796 milionów marek.

Dochody skarbu preliminowane są na 644,53 miliony marek.

Ekwiwalent za przyznany traktatem fabryk kolejowy 10.000 milionów. Przewidywany wpływ pożyczki przymusowej 12.000 milionów. Zwyczajne wpływy wynoszą około 40.000 milionów marek.

Celem pokrycia niedoboru, oświadczył minister, jest przygotowanie kilka operacji kredytowych które w b. półroczu powinny dać około 25.000 milionów marek. Do tych

operacji należy awans na eksport kredyt wewnętrzny i zagraniczny kredyt w bankach naturalnych. Nadto Min. skarbu wypuścił II Serję biletów skarbowych na sumę 5300 milionów które zostały całkowicie rozebrane a w rezerwie ma Min. III serję, która wyda po uzyskaniu upoważnienia przez Sejm i uzyska z tego źródła najmniej 3.000 milionów marek.

Przez to usuwa się kredyt w Polskiej Kasie Pożyczkowej i unika się konieczności dalszej emisji banknotów. Z chwilą gdy załatwione będą aktualne zagadnienia polityczne przystąpi się do emisji pożyczki wewnętrznej. Pożyczka ta będzie oprocentowana według stopy odpowiadającej dzisiejszemu położeniu skarbowemu, nadto wyposażona ona będzie w duże przywileje natury podatkowej. Będzie posiadała gwarancje co do spłaty kapitału w relacji waluty dolarowej. Gwarancja przed spadkiem wartości powinna zapewnić pożyczce tej powodzenie.

Należy sobie zdać dokładnie sprawę, że wspomniane operacje są tylko chwilowym wyjściem z trudnego położenia. Uzdrawienie naszych państwowych finansów nastąpi wówczas, jeżeli z żelazną konsekwencją wrodamy w czyn program oparty na redukcji

# Nowe napady Niemców na wsie polskie.

Bytom 27 (Pat) „Kurjer Śląski” podaje następujące szczegóły o napadzie bojówek niemieckich na Dzierżgowice w którego zniszczo no doszczętnie mienie ks. pośta Brandysa

W nocy z niedzieli na poniedziałek do Kę dierzyna pod same Dzierżgowice pojechały 3 pociągi pancerne, które zaczęły ostrzeliwać wieś z całą bezwzględnością z kulomiotów i dział.

Ogień trwał do samego rana. Dworzec i probostwo zostały zburzone, a wieś częściowo spalona. Stostropperom przeciwstawiła się nie liczna straż gminna, która w końcu uległa, prze mocy niemieckiej. Ludność wsi uciekła z wiając cały dobytek najaskę bojowców. Pocią

gi w kierunku Rybnika przepełnione są uchod cami z Dzierżgowic i okolicy.

Załatwiwszy się z Dzierżgowcami udali się hojowcy do raciborskiej kuźni, która została o toczona ze wszystkich stron i ostrzeliwana. Bo jowcy urządzili napad także na Markowice i Kobylki. Blizsze szczegóły nie są jeszcze znane

Wobec tych wszystkich napadów pisze „Kur jer Śląski” należy zapytać czy nie jest to pier wsza próba wykonania planowanego zamachu Wszystkie napady miały cechy napadów woj skowych, gdyż były przeprowadzone przy pomo cy pociągów pancernych.

## Minister Hotovec o przyszłości gospodarczej Polski,

PRAGA 27 7 Ministerstwo Spraw Zagra nicznych wydało następujący komunikat: Mi nister Hotovec złożył przedstawicielom pras y następujące oświadczenie o pertraktac cjach z Polską.

Polska była jedynym państwem z któ rem nie mogliśmy zawrzeć z powodów poli tycznych żadnej umowy. Dzięki ministrom spraw zagranicznych obu państw udało się ostatecznie osiągnąć to, że przygotowano grunt dla zawarcia przyjaznego porozumie nia, między obu państwami. Porozumienie to, ma rozciągnąć się na wszystkie sprawy poli tyczne, handlowe i komunikacyjne.

Wskazawszy na serdeczne przyjęcie ze strony rządu polskiego, oraz na sympatyczne stanowisko dziennikarstwa polskiego wobec państwa Czechosłowackiego, minister Hotovec podkreślił, że na konferencji z ministrem spraw zagranicznych Skirmuntem i minist rem skarbu omówił wszystkie główne kwe stje, doszedł do porozumienia z nimi i usta lił podstawę rokowań na, które przeprowadza szczegółowo dwie Komisje. Komisje zjedzą się mniej więcej w połowie sierpnia a mianowicie, handlowa w Warszawie, a finansowa w Pradze.

Minister przypuszcza, że rokowania w sprawie umowy handlowej potoczą się gład ko. Wskazawszy na to, że w Polsce znajdują się czynniki, którym ewentualne porozumie nie polityczne i handlowe między Czechosło wacją, a Polską nie byłoby na rękę, minister podkreślił, że chodzi tu prawdopodobnie o czynniki zagraniczne, rozszerzające pogłoski że zawarcie umowy handlowej pomiędzy Pol ską a Czechosłowacją zagrażałoby, bytowi

polskiej produkcji.

Umowa pomiędzy Polską, a Czechosło wacją, umożliwi nawiązanie różnorodnych stosunków handlowych. Minister wyraził się z wielką ufnością o przyszłości gospodarczej Polski. Było szczęście dla Polski, że ani długa wojna, ani wojenne komplikacje nie mogły zaszkodzić naruszeniu narodowego majątku polskiego. Skoro tylko rolnictwo w Polsce znowu się rozwinięć co jest kwestją naj bliższej doby Polska się skonsoliduje również i pod względem finansowym. Już te goroczne dobre żniwa zapewnia Polsce zupeł ną równowagę.

Minister wskazał nato, że w Pradze mar ka polska stoi bardzo nisko że jednakże we wnętrzna siła kupna marki polskiej jest kilka krotnie wyższą, niż na targach narodowych. Jest nie tylko prawdopodobne, ale bezwzględnie pewne, że marka polska będzie się stale podnosić. W ten sposób usunięto by niebezpie czeństwo ryzyka walutowego, pomiędzy obu państwami, któreby mogło nieprzychylnie wpłynąć na wymianę towarów.

Polska posiadając wielkie bogactwa w ziemi, ma wszelkie podstawy szybkiego roz woju.

Przemysł czeski przede wszystkim cu krownie czy może się przyczynić do gospodar czej odbudowy Polski. Tranzyt przez Polskę byłby dla Czechosłowacji wielką wygodą, ułatwiłby stosunki handlowe z zachodnią Rosją, która jako kraj rolniczy, byłaby dla Cze chosłowacji dostawcą zboża, a równocześnie rynkiem zbytu. Polska może skutecznie pośredniczyć między Czechosłowacją, a Rosją. W tem tkwi zdaniem ministra wielkie znacze nie umowy i dla Polski.

której brał o udział 15 tysięcy żołnierzy zagoń czył się upadkiem prowincji Kwancig. Była ona na południu jedyną prowincją stojącą po stro nie rządu pekińskiego.

### Litwa zbrai się.

Wilno 27—7 (PAT) Z Kowna donoszą, że na Litwę miało przybyć z Niemiec 3,000 ochotników, nadto podobno sprowadzono z Niemiec pociągi pancerne, auta pancerne i gazy trujące.

### Stan wojenny na Białej Rusi.

WILNO 27—7 (PAT) Z Mińska donoszą W pasie pogranicznym i na Białej Rusi sowieckiej ogłoszono stan wojenny. Specjalne oddziały ścigają kontygent zbożowy zabierając zboże na pniu Ruch kolejowy, został wstrzymany, jakoby ze względu na przetrwanie większych oddziałów na wschód. (3)

### Czyżby już próba.

WILNO 27—7 (PAT) W nocy z niedzieli na poniedziałek silne oddziały partyzanckie zaatakowały polskie placówki w rejonie Ulkienik. Do okolicy tej wyjeżdża dla przeprowadze nia śledztwa komisja Ligi narodów. (3)

### 35 milionów głodujących w Rosji

GDANSK 27—7 (PAT) Donoszą tu z He lsingforsu że ilość głodujących w Rosji oblicza

ją na 35 milj. Chłopi z okolic dotkniętych głodem uciekają do miast, dokąd ich nie wpuszcza ją. Staczają się wielkie bitwy. (3)

### Parlament czeski obraduje bez Niemców.

PRAGA 27 | 7 Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu przyszło do burzliwych scen. Kiedy poseł czeski Zeydl, znany z afery policzkowej zamierzał przemówić, jeden z postów niemieckich zaczął wołać; bohater, który napadł z tyłu, tchórz” poczem opuścili salę. Mimo to obrady toczyły się w dalszym ciągu bez udziału postów niemieckich. (7)

### Walka z głodem w Rosji.

Ryga 27 (EE) W Moskwie powstał pod e gidą Czer. Krzyża komitet niesienia pomocy okrę gw głodowym.

Do komitetu weszło kilku b. ministrów carskich.

Komitet ma charakter polityczny.

### Mimo zapewnien Ignotana w adomości są niepokojące

Ze źródeł wiarygodnych donoszą, że zmiana w dylokacji wojsk sowieckich odbywają się wzdłuż całej granicy zachodniej Rosji. mianowicie w okolicach Zytomierza na Podolu w okolicach Mińska i t. d.

Na granicę zachodnią przybywają również nowe oddziały.

Do okolic Bobrujska przybyły oddziały konnicy Budienego.

Przypuszczać należy, że zmiany te mają na celu zajęcie miejscowości bardziej zasobnych w żywność i furaz...

### Lenin jedzie na pertraktacje.

(wp) „Daily News” donosi z Helsingforsu, że do Londynu ma przybyć Lenin w towarzystwie Gorkiego. Nakłoniony go agenci angielscy którzy dali do zrozumienia, że Anglja gotowa jest przyjąć Rosji z pomocą o ile Lenin zrzeknie się dyktatury i rozpocznie umiarkowaną politykę. (5)

### KORFANTY W PARYŻU.

PARYŻ 28 7 (PAT) Korfanty zwiedzając dziś z rana Izbę deputowanych koferował blisko 2 godziny w sprawach G. Śląska z szeregiem deputowanych między innymi z kil koma członkami komisji spraw zagranicznych oraz grupy „przyjaciół Polski”

(kt) Na posiedzeniu Rady ministrów 28 bm. Briand miał określić warunki, na jakich Francja zgodzi się na udział w obradach Rady Najwyższej, 4 sierpnia.

### Brak pomocników Zawiadowców

Wskutek niesłuchanie małych płac pomoc nicy zawiadowców, umykają z służby kolejowej. Ciekawe są cyfry zarobków.

Łódź pod względem drożyznianym, zaliczona jest do kategorii drugiej. Tu zawiadowca pobiera 17,163 m. pensji wraz z drożyznianym. Pomocnik 9,670. Spinacz wagonów z większą rodziną 13,396 m. zwodniczy, 13,339 kawalet spinacz 7,195.

Zawiadowca na stacji Winjary pod Kaliszem, zaliczonej do czwartego rzędu, otrzymuje 7,901 m. miesięcznie, pomocnik, zawiadowcy 6,251 marek

Nic dziwnego, że pomocnicy uciekają.

### Z kraju.

— Tropikalne upały we Lwowie.

(k) (1) Od trzech dni termometr przekroczył we Lwowie 30 stopni w słońcu. (4)

— Pożar Chelma?

Z Chelma donoszą, że pali się cała dział nica żydowska.

### Nietakt dyplomacji niemieckiej.

(wp) Z londyńskich kół politycznych donoszą że rząd niemiecki zapytał się przez swego ambasadora Stamera rząd angielski o jego zdanie co do przetransportowania wojsk francuskich przez Niemcy na Górny Śląsk. Rząd angielski oświadczył, że nie udzieli żadnej odpowiedzi na podobne pytania.

### I marokkańskie zaburzenia dziełem Niemców.

(wp) Dzienniki hiszpańskie donoszą, że pośród wojsk powstańczych w Marokku stwierdzono obecność niemieckich instruktorów. Bandy które przedtem nie okazywały żadnej dyscypliny wojskowej, dziś są świetnie wyszkolone i zaznajomione z nowoczesnymi środkami i najnowszą taktyką wojenną. Uzbrojenie szeregów powstańczych jest również znakomite. Prasa hiszpańska przypisuje porażkę wojsk hiszpańskich nie tylko buntowi oddziałów, zrekrutowanych z miejscowej ludności, ale przede wszystkim ukrytej robocie Niemców. Powstańcy dążą do opanowania terenów węglowych okolicy Rio. (1)

### Wojna domowa w Chinach.

LONDYN. 27 | 7 „Times” donosi z Pekinu że wojna między Szanturgiem, a Kwancig

## Pod znakiem strajku.

### — Ciągłe o strajku włókienniczym.

Wczoraj przed południem w lokalu związku przemysłowców odbyła się konferencja fabrykantów, w wyniku której zawiadomiono listownie pana inspektora pracy III okręgu, iż fabrykanci od uczynionych propozycji 30 procent podwyżki nie odstępują.

Pan inspektor pracy zakomunikował o odpowiedzi przemysłowców komisji strajkowej zapraszając na konferencję.

Konferencja ta odbyła się w inspektoracie pracy wczoraj o godz. 3 po południu, pod przewodnictwem inspektora pana Wojtkiewicza przy udziale delegatów związków zawodowych robotniczych.

Delegaci zaznaczyli, że jeżeli fabrykanci nie ustalą roli delegatów fabrycznych, to robotnicy będą im robić obstrukcję i w poszczególnych wypadkach gromadnie będą przychodzić do kantoru z zamiarem tego, aby za ogół wszystko załatwiali delegaci.

Przyjmowanie i wydalanie robotników przez administrację fabryczną już podług relacji delegatów związków zawodowych, od dłuższego czasu jest faktycznie uskuteczniane w kontakcie z delegatami związków zawodowych tak iż włączenie tych punktów do umowy głównej, byłoby właściwie usankcjonowaniem istniejących obecnie stosunków faktycznych.

Robotnicy wyrazili przekonanie iż fabrykanci źle ujmują sprawę umowy głównej, która zamiast związków zawodowych jest do dyskusji i powinna być załatwiona. O redukcji żądań robotnicy nie wspominali, tak iż różnica 30 od 90 istnieje w dalszym ciągu.

### Delegacja przemysłowców do Warszawy.

(k) W dniu wczorajszym udała się do Warszawy delegacja przedstawicieli związku przemysłowców przemysłu włókienniczego, celem porozumienia się z przemysłowcami warszawskimi. (2)

### — Proklamacja

Zarząd główny związku zawodowego robotników i robotnic przemysłu włókienniczego w Polsce w dniu 28 lipca wydał proklamację do towarzyszy robotników i robotnic nawołującą do jedności i karności, solidarnego wytrwania w strajku.

Proklamacja wymyśla na rząd za to, iż wykrętnie mówi, że nie posiada egzekutywy do zmuszenia fabrykantów, aby ci uznali słuszne żądania robotnicze. (Jaka szkoda, że autorzy proklamacji nie rozporządzają terrorem rządu dyktatury proletariatu.

Proklamacja zarzuca kapitalistom za wszelką cenę dążenie do ubezwładnienia organizacji robotniczych.

Proklamacja opiera się na urzędowych danych, które jakoby stwierdziły wzrost środków żywnościowych o 73 proc. z góra. „Do tego dolieżyć należy współmierny wzrost innych artykułów pierwszej potrzeby, a będziemy mieli jasny sąd, czy żądania robotnicze były wygórowane.

### — Podwyżka płacy młynarzom.

a) Wczoraj popoł. pan inspektor pracy Wojtkiewicz przewodniczył z konferencji w sprawie podwyżki płacy młynarzom.

Ustalono i przyjęto podwyżkę płacy o 45 proc.

Młynarze otrzymywać będą tygodniowo 5667 mk. mk. czeladnicy młynarscy 700 dziennie, robotnicy młynarscy 580 dziennie.

### — Pracownicy elektrowni o podwyżkę.

(k) Pracownicy elektrowni miejskiej wystawili żądania podwyżki o 75 proc.

Pracownicy elektrowni są najlepiej płatni.

## Przemysł i handel.

### Targi Wschodnie we Lwowie a polski przemysł maszyn rolniczych.

(s) Targi Wschodnie we Lwowie słusznie czy nie słusznie mieć będą charakter wystawy międzynarodowej. Nie powinno zniechęcać to przemysłu polskiego do wystąpienia w szranki konkurencyjne, do obestania Targów i do zwiedzenia ich. Na Targu Poznańskim mieliśmy rewiew przemysłu polskiego, na Targach Wschodnich znajdziemy sposobność porównania naszego dorobku wytwórczego z dorobkiem zagranicy. Takie właśnie stanowisko naszym zdaniem jedynie trafne, zajęła organizacja polskich producentów maszyn, narzędzi i sprzętów rolniczych, która komunikuje nam co następuje: W czasie od 25 września do 5 października r. 1921 odbędą się we Lwowie „Targi Wschodnie”, a ponieważ do udziału w tych targach dopuszczony będzie też przemysł zagraniczny przeto zarząd Grupy 2 (Fabrykantów Maszyn i Narzędzi Rolniczych) Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych w Warszawie na posiedzeniu odbytym w Poznaniu dnia 12 b. m. uchwalił, wezwać wszystkich fabrykantów maszyn i narzędzi rolniczych w Polsce do gremialnego udziału w „Targach Wschodnich” we Lwowie.

Zbiorowe obestanie „Targów wschodnich” wyrobami wszystkich polskich fabryk w jednej, wielkiej grupie jest nieodzowne, gdyż tylko tym sposobem przemysł polski, którego celem jest zapoznanie interesantów z całokształtem swej wytwórczości, zająć może wobec przemysłu zagranicznego stanowisko dominujące. W zarządzie grupy 2 powołano w tym celu do życia Komitet wystawowy, a ponieważ wszystkie inne grupy Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych zgłosiły również chęć obestania targów i umieszczenie swych ekspozycji zbiorowo w sąsiedztwie grupy 2 wystana osobnego delegata

do Lwowa celem wyboru odpowiedniego miejsca i ustalenia uprzywilejowanych warunków dla wystawców.

Wedle otrzymanej właśnie relacji delegata, zamówiono 5000 mtr. kwadratowych przestrzeni pod ekspozycje polskich fabryk maszyn rolniczych. Fabryki, które pragną wziąć udział w Targach zechcą zgłosić się o przydział miejsca do Komitetu „Targów Wschodnich” Polskiego Związku Fabrykantów Maszyn Rolniczych pod adresem Tow. Akc. H. Cegielski w Poznaniu, ulica Gwarna 9. (5)

### Tow. Akc. Herzfeld Viktorius

(Ph) Istniejąca w Grudziądzu i Eniszku od roku 1862 fabryka odlewów budowlanych wodociagowych i kanalizacyjnych oraz naczyń kuchennych i emaljowanych p. f. „Herzfeld Viktorius” została w r. 1920 wykupiona z rąk niemieckich przez grupę kapitalistów z bankiem Związku Spółek Zarobkowych. Jest to jedna z największych tego rodzaju fabryk w d. pruskiej Początkowy kapitał zakładowy 50 milionów mk w miarę rozwoju przedsiębiorstwa staje się niedostatecznym wobec czego podwyższono go do 160 milionów. Cena misyjna dla nowych akcji ustalona została na 160 proc. wartości nominalnej. Całą emisję nowych akcji, przejął Bank Związku ofiarowując dawnym akcjonariuszom na każdą starą akcję, jedną nową.

### — Spółka akcyjna „Siła i Światło”.

(ph) Na polu elektryfikacji kraju szeroką działalność rozwinęła Spółka Akcyjna „Siła i Światło”, która jest pierwszą i najważniejszą Towarzystwem w Polsce, mającym na celu tworzenie i finansowanie wielkich środków elektrycznych. Poza trzema wielkimi elektrowniami w Pruszkowie, Sosnowcu i Sierszy Wodnej, które Spółka finansuje, ma ona zamiar przystąpić do urzeczywistnienia projektów budo-

wy podmiejskich kolei elektrycznych pod Warszawą i w kraju. Ostatnio ukazało się w „Monitorze Polskim” zatwierdzenie podwyższenia kapitału Spółki do 300 milionów marek

Uzyskane kapitały zostaną w pierwszym rzędzie użyte na wyżej wymienione cele oraz na dalsze rozszerzenie zakresu działalności Spółki.

Najważniejsze banki polskie zgrupowane w „Łączności” wzięły udział w nowej emisji w wysokości 150 milionów marek, co służy za dowód powagi i użyteczności przedsiębiorstwa.

## Z JUBILANCIJ CHWILI

### Czy możliwe?

WARSZAWA 28 7 (EE) „Przegląd Wiadomości” donosi. Nasze koła rządowe potwierdzają krążącą od kilku dni pogłoskę, że Francja skłaniała się do propozycji sir Stuarta, która zmierza do natychmiastowego przyznania Polsce powiatów pszczyńskiego i rybnickiego, okręg zaś przemysłowy ma być oddany pod zarząd międzynarodowy. Nie ma na razie autentycznych wiadomości, czy Briand oświadczył się za takim rozwiązaniem sprawy górnośląskiej.

Rząd polski poczynił już odpowiednie kroki, aby, o ile to jeszcze jest możliwym zapobiedz tej nowej krzywdzie. Dziś o g 1 po poł. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów celem omówienia dalszej taktyki jaką zachować ma rząd polski.

(Jeśli pogłoska ta okaże się prawdziwą po co było urządzać komedię plebiscytową? P R)

### Komunikat turecki

Angora 28 7 (Pat) Bitwa rozpoczęta pod Eskiszefer zakończyła się pomyślnie dla Turków, którzy odparli wojska greckie zadając im ciężkie straty.

Ofenzywa grecka została na froncie tym całkowicie powstrzymana. Zacięta walka pod Seidi Ghafi rozwija się pomyślnie dla wojsk tureckich.

### Dumny gest rządu sowieckiego

RYGA (EE) Według wiadomości otrzymanych w Rydze rząd sowiecki nieprzyjmuje warunków Hoovera dotyczących pomocy żywnościowej dla Rosji

Sowiety oświadczyły, że nie przyjmą pomocy od rządów burżuazyjnych, lecz tylko od stowarzyszeń robotniczych.

### Łotwa nie podpisze żadnego układu przeciw Rosji sowieckiej

RYGA (EE) Według źródeł rosyjskich Maierowicz przed odjazdem na konferencję do Helsingforsu oświadczył, że jakkolwiek nie znany mu jest program obrad helsingforskich weźmie w nich udział stojąc zawsze wytrwale na swoim stanowisku aby Łotwa żadnego układu przeciw Rosji sowieckiej nie podpisywała.

(kt) Poseł sowiecki w Rydze Hanecki oświadczył w wywiadzie, iż ma nadzieję, że w najbliższym tygodniu odbędzie się w Rydze konferencja trzech państw bałtyckich z udziałem Rosji.

(kt) Zniwa w okręgu Carycyna i Dolnej Wołgi są zniszczone całkowicie.

### ZŁODZIEJE W „CUNARD LINE”

WARSZAWA 28 7 (EE) Nocy dzisiejszej do biura podróży okrętowej „Cunard Line” przy ul. Marszałkowskiej 154 dostali się niewykryci złodziey, rozpruli tylną ścianę kasy ogniotrwałej i zabrali zawartość w dolarach, markach polskich i niemieckich oraz frankach. Dyrekcja biura oblicza sumę szkód na 28 milionów mp.

ś. † p.

# Zygmunt Poraj Chrzanowski

Obywatel ziemski

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 27 lipca 1921 r. w Małym przeżywszy lat 51.

Nabożeństwo żałobne i wyprowadzenie zwłok na cmentarz Małyniu odbędzie się 30 lipca o godz. 10. ej rano.

(2506-K-1)

Straszkana Rodzina.

## KRONIKA

— 0 —

### (—) Posady rządowe dla inwalidów.

W związku z wydaniem poprzednio poleceniem, aby przy przyjmowaniu urzędników uwzględniani byli na posady rządowe przede wszystkim inwalidzi i zdembilizowani urzędnicy wojskowi p. minister spr. wewn. Raczkiewicz poleca nadesłać sobie imienny wykaz wszystkich inwalidów i zdembilizowanych, którzy w czasie od 1 stycznia do 31 czerwca r. b. złożyli podania o posady, lecz ich nie otrzymali. Przy wykazach mają być polane motywy od mowy przyjęcia. Wykazy takie na przyszłość mają być nadsyłane co miesiąc.

### (—) Mąka na sprzedaż w cechach piekarzy.

Wydział handlowy przy cechach piekarzy, Podlesna N 1 rozpoczął sprzedaż mąki detalicznie i hurtowo dla wszystkich, pragnących kupować, z dostawą na miejsca, oraz z własnych magazynów. Łodzian sprzedaży od 9 do 13.6. Mąka amerykańska pierwszego gatunku detalicznie na worki po 76 mk. funt. Z powyższego widać, iż głód mąki w Łodzi został zażegnany.

### Wpisy na politechnice w Warszawie.

(—) Rektorat politechniki warszawskiej za wiadomiami, że podania o przyjęcie na półroczne zimowe rok 1921/22 winny być składane na imię rektora od 1 września do 22 września r. b.

Przy podaniu winny być dołączone dokumenty: 1) świadectwo dojrzałości, uzyskane w jednej z państwowych szkół średnich ogólnokształcących, Uczniowie szkół prywatnych oraz szkół obcych mogą być przyjęci do politechniki tylko wtedy, jeżeli świadec. szkół średnich, które ukończyli uznane zostały przez ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego za równoważne ze świadectwami dojrzałości państwowych szkół polskich; 2) metryka urodzenia, 3) Curriculum vitae, własnoręcznie napisane 4) świadectwo wskazujące stosunek petenta do służby wojskowej, 5) trzy fotografie t. zw. paszportowe. Co się tyczy opłat, to te ministerstwo W. R. i O. P. w niedługim czasie wyznaczy.

Z powodu braku miejsc politechnika wystąpiła do ministerstwa z prośbą o zgodę na ograniczenie liczby przyjęć.

### — W sprawie chleba w Łodzi.

(—) Podług danych, udzielonych przez dyrektora wydziału handlowego przy cechach mistrzów piekarskich w Łodzi pana Kaz. Granańskiego, sprawa zaopatrzenia Łodzi w chleb przedstawia się pomyślnie.

Chleb będzie tańszy niebawem po wypieczeniu zapasów droższej mąki.

Mąka krajowa stanie do konkurencji z amerykańską.

— Przyjęcie wszystkich oficerów do czynnej służby.

(—) Wielu oficerów, urlopowanych bezterminowo, zwraca się do M. S. W. z prośbą o ponowne przyjęcie, jak mioruną, oficerowie ci mogą być ponownie przyjęci do służby czynnej, jeżeli byli w swoim czasie reaktow-

wani.

### — Zakończenia strajku sądowników.

(—) Strajk urzędników sądowych został dziś na skutek polecenia ministerstwa przerwany.

### — Nafta techniczna dla celów rolniczych

a) Województwo łódzkie otrzymało zawiadomienie, że do składów prowincjonalnych dla zapędu pługów silnikowych bóróż benzyny będzie dostarczana nafta techniczna, dostarczana do wynajmów rolników amerykańskich. Cena nafty loco wagon na stacji odbiorczej została ustalona na 35 marek 31 fenigów za 1 kilogram.

Kooperacja rolna zobowiązała się sprzedać tę naftę w składnicach prowincjonalnych położonych w bezpośrednim sąsiedztwie stacji kolei normalnych po 40 mk. za kilogram; w składach oddalonych od stacji kolei normalnych do ceny tej dochodzą koszty przewozu nafty z kolei normalnej do odległej składnicy.

### (—) „Ruch prawniczy i ekonomiczny.

Wyszł z druku trzeci zeszyt czasopisma „Ruch Prawniczy i ekonomiczny” za kwartał trzeci 1921 r.), wydany przez Wydział prawniczy i ekonomiczny uniwersytetu poznańskiego. Na treść zeszytu trzeciego składają się: Rozprawy: pradr. Starzyński-Kilka uwagi o Konstytucji Rzeczypospolitej polskiej. Jan Nimitkiewicz. Obecny stan prawnictwa handlowego w b. Królestwie Kongresowym. prof. Marcja Nalco-nik-Oszar i Ludwik b. działający prawnik. 2) Przegląd piśmiennictwa) 33 recenzje, oraz bibliografia prawniczo-ekonomiczna z bieżącej literatury polskiej i obcej. 3) Przegląd prawnictwa) prawo konstytucyjne, prawo i proces karny) 4) Przegląd orzecznictwa) Orzecznictwo karne sądu najwyższego) Kongresowca i Wielkopolska Orzecznictwo cywilne sądu najwyższego) Kongresowca i Wielkopolska) Orzecznictwo karne i cywilne sądu apelacyjnego w Poznaniu. 5) Kronika ekonomiczna) rolnictwo, stosunki pieniężne i kredytowe, współdzielczość, gospodarka komunalna 6) Miscellanea 7) Przegląd czasopism. Prenumeratę przyjmują księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu pl. Wolności w wysokości 900 mk. za rok. Zeszyt pojedynczy 450 mk.

### — Grunty jako deputaty dla urzędników i służby leśnej.

a) Urzędnicy i funkcjonariusze leśni otrzymują prawo korzystania z gruntów w formie deputatów. Wydzielenie gruntów deputatowym na potrzeby nadleśnictwa będzie dokonywane przez poszczególne urzędy wojewódzkie.

### (—) Ostrzeżenia.

Różni agenci - spekulanci, zajmujący się skupem zboża, dla ułatwienia sobie transakcji, podają się za agentów państwowego urzędu zobożowego, prowadzących skup zboża z jego ramienia i na jego rachunek. Wobec tego P. U. Z. wyjaśnia, że do skupu niewielkich ilości zboża, potrzebnych dla ukończenia zobowiązań urzędu względem pewnych grup odbiorców, upoważnione są niektóre filje powiatowe urzędu oraz agenci zaopatrzeni przez urząd w specjalne upoważnienia, bezwarunkowego okazywania których należy żądać od każdego powołującego się przy skupie zboża na P. U. Z. Niezależnie

od powyższego P. U. Z. zawiadamia, iż w interesie stron obu, t. j. producenta i P. U. Z. leży uniknięcie pośrednictwa przy zgłaszaniu ofert na dostawę zboża. (7)

### — Robotnicy okradzeni przez delegata.

(—) Policja aresztowała niejakiego Gerkowskiego delegata robotników fabryki Ryszarda Szredera, zam. przy ul. Klonowej 6 za przywłaszczenie sobie 30,437 marek otrzymanych od właściciela na apro wizację robotniczą.

W czasie sirejku Gerkowski okazywał dużą pewność siebie, bo „miał za co” — jak pisze nasz korespondent.

### — „Szezury garderobiane” grasują w Łodzi.

(—) U p. A. Mękarskiego, Pczynowska 3 popełniono kradzież garderoby i bielizny na około 80.000 mk. wartości. Śledztwo w toku. 9

### — Pod kołami lokomotywy.

a) Przy szosie łączącej dostała się pod koła jadącej lokomotywy Anna Zamojska z Probuszczowic, gm. Lućmierz. Koła lokomotywy obcięły jej obie nogi. Annę Zamojską odwieziono w stanie ciężkim do szpitala miejskiego w Zgierzu. (7)

### — Uprawnianie plac w ceglarniach.

k) Według umowy zw. zaw. rob. bud. z właścicielami ceglarni strycharze otrzymywane będą od tysiąca cegły 800 mc. za rozwożenie 120 mc. od tysiąca, za uszwanie 60 mc. Placa na drożkę ustalona została w wysokości 350 mc. na dzień.

### — Zakończenia strajku brukarzy i betoniarzy.

Robotnicy ziemni, pracujący u przedsiębiorców brukarskich i betoniarzów, uzyskawszy 50 proc. podwyżki, przystąpili do pracy.

### — Zmniejszenie się sznioglu.

Wobec hurtowego dowozu mąki do Łodzi wozan, w ostatnich czasach zaczyna zanikać jeden z „przenysłów” wojennych, mianowicie szniogłowanie do miasta mąki wrocławskimi na piekarni przez polniejską piekarnię. (4)

### (—) Napad bandycki.

a) Wczoraj, na przejeżdżających drogą prywatną Heinza, w gminie Łądziewiki, pow. łódzkiego, Józefa Wiatrowskiego, Antoniego Marowskiego i Stanisława Świąteczka, napadli dwóch uzbrojonych bandytów, którzy starając się wyciągnąć z nich pieniądze, zabrali im gotówkę 20,000 marek, 11 białek wólki, zegarek srebrny itp.

Bandyci ubrani byli po wojskowemu.

Zarządzono pościgi za rabustami.

## Komunikat.

Poszukuje rodzinę Józefa Borkowskiego weterana 1863 roku. (5)

Córka  
Radogoszcz  
Szneja 3 m. 10 2

Zarząd cechu koszykarskiego w Łodzi zawiadamia niniejszym p. p. członków wyżej wymienionego cechu iż dnia 31. b. y. m. t. j. w niedzielę o godz. 4 ej po poł. w lok. starszego mistrza przy ul. Nivrot 24 odbędzie się zebranie tegoż cechu. Uprasza się o punktualne przybycie

Zarząd cechu koszykarskiego



# Grand-Kino

72 Piotrkowska 72

Z powodu wielkiego powodzenia, jeszcze tylko kilka dni

## W Z N O W I E N I E

3-go epizodu cyklu „NOWA MISJA JUDEXA“ p. t.

# „T A J E M N I C E L A S U“

dramat w 5 cz. ze znakomitą

René Cresté w roli głównej.

# Grand Restaurant

Hotel Polonia, Łódź, ul. Dzielna 36.

pod zarządem gastronomistów warszawskich

Zbrożka, Komorowski i Sądziński.

## Deskonale obiady ze świeżych produktów

oraz półobiady dla inteligencji pracującej po cenach przystępnych.

W czasie obiadów w dni świąteczne, oraz codziennie wiecz. koncerty znanego kwartetu smyczkowego.

Piwnice zaopatrzone w wyborowe wódki, koniaki, likiery, wina i t. p. Szybka i uprzejma usługa.

z poważaniem

Zbrożek, Komorowski, Sądziński.

(2494P)

# Ogłoszenie.

Ostrzega się przed nabyciem zagubionych w dniu 5 lipca b. r. walorów: przekaz № 564 mk. 10,000 pl. 5 | VII na Łódź z wystawienia firmy Ch. Wiślicki w Łodzi, na zlecenie L. Schneidera z żytem A. Schulde; przekaz № 614 mk. 100,000 pl. 4 | VII 21 r. na Łódź, z wystawienia domu Exp. „Lloyd Wielkopolski“ na zlecenie B-ci Bodzechowskich z żytem T. A. S. Rosenblau; przekaz № 563 mk. 6,750 pl. 4 | VII 1921 r. na Łódź z wystawienia J. Chachowicz na zlecenie L. Lassmann z żytem A. Schulde; przekaz na Bank Małopolski w Łodzi mk. 104,742 pl. 17 | VII 1921 r. z wystawienia M. M. Kalecki i S-ka w Łodzi, na zlecenie Kinol i Tischer z żytem Leder i Heiman.

„PRZEMYSŁ CHEMICZNY w Polsce Spółka Akcyjna w Zgierzu.”

2509-B-2

# Komitet Giełdowy Łódzki

niniejszym zawiadamia członków i zainteresowanych, iż codzienne zebrania giełdy pieniężnej w Łodzi z dnem 1 sierpnia b. r. ze względu na uzyskane codzienne terminowe połączenie telefoniczne z giełdą Warszawską — odbywać się będą od 1 do 2 godziny po południu.

2512-B-1

# B A Ł T Y K

# G D A Ń S K

Oddział Poznań,  
Sw. Marcin 16-17

POLECA WAGONOWO

Zboże - Mąka - Kaszę - Kawę  
Towary kolonialne - Owoce  
Siano - Słomę.

Przyjmujemy zastępstwa poważnych fabryk i firm na Wielkopolskę 2472D2 Pomorze i zagranicę.

KOMIS

Doktor

## Izosimow

Choroby Wewnętrzne i dzieci Łódź, Zielona № 61, m 17 godz. przyj. od 5 do 7 codz. W. U. Z. Łódź, dn. 21.VI 21

2492-K-6

Powrócił i przyjmuje osobiście Dr. Prybulski

choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopięciowe (niem. ptc.) od 9-1 i 4-8; od 4-5 dla pan. Zawadzka 11

2500-B-20

## Lecznica lekarzy specjalistów,

PIOTRKOWSKA № 17, (drugie podwórze).

9-10	oczu	dr. Galiński
9-10	nosa, gardła i uszu	dr. Goldberg
10-11	dzieci	dr. Nowicki
10-11	wewnętrz. i dziecięc.	dr. Magdzioki
11-12	wener. i skórne	dr. Dutkiewicz
11-12	kobiece	dr. Ługowski
12-1	wew. (płac i serca)	dr. Osiecki
11-1	chirurg. i kobiece	dr. Artyfikow.
1 1/2 - 2 1/2	nosa, uszu, gardła	dr. Czaplinski
1 1/2 - 2 1/2	kobiece	dr. Jasieński
1 1/2 - 2 1/2	nerwowe codz.	dr. Starzyński
1-2	skórne i wener.	dr. Skusiewicz
2-3	oczu	dr. Michalski
3-4	chirurg. i kobiece	dr. Marks
3-4	wewn. i dzieci	dr. Jokiel
3-4	nerwowe pon. sr. piąt.	dr. Mittelstaedt
3-4	nosa, uszu i gardła	dr. Altenberger
4-5	oczu	dr. Karnicki
4-5	weneryczne i skórne	dr. Stawowozky

UWAGA: Lecznica otwarta codziennie prócz świąt. Porada 150 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy. 1157-P

## Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja 11.

Choroby skórne i weneryczne; godziny przyjęć od 9-11 i od 5 do 7 i pół. p. p. Panie 5-6. 2276-B

## 1 para saren

jednorocznych zaraz do sprzedania.

Wiadomość: ul. Sienkiewicza 53, Dom Handlowo-Przemysłowy, Bolesław Niedzwiedzki 2508-B-3

## Turbina

wojna, system Francis 14 — 16 HP w dobrym stanie do sprzedania. Pańska 78.

2510 B 3

## Zakład Fryzjerski

z całym urządzeniem i mieszkaniem zaraz sprzedam; powód — śmierć męża.

Zgierz, ul. 1-go Maja № 20, przy stacji tramwajowej. 2496-B-2

## Kupuje

meble, dywany, maszyny do szycia, futra, ubrania i różne sprzęty domowe.

Dzielna 19 A. Wajcman w sklepie. 2453-K-16

## TYLKO 10 DNI

pomimo że towary i robocizna wciąż drożeją sprzedajemy po dawniejszych tanich cenach

letnie suknie i palta damskie, etami, kretony, szewioty i t. d. i t. d.

Szmachel i Rozner, Łódź,

2492-B-4

Piotrkowska 100, Filja 160.

# Po 15 mk. za sztukę

osterka (zyletki) do golenia przyjmuje (najmniej 6 sztuk) do ostrzenia na maszynie nawet najwięcej zniszczone i zdrzewiałe S. Bieńkowski, Łódź Zawadzka 9 m. 34, tawa oficyna i piętro. Zamiejscowi mogą przysłać pocztą w kopertach, odsyłam z załączeniem (2395-K-6)

# Teatr „SCALA” Letni

Dyr. S. Kuiperman.  
od jutra występy nomoangazowanych sił

## Program № 2 w 3częśc.

Dziś po raz ostatni o godz. 9 wiecz

Muzyka  
A. Górecki  
Romanówna  
Les-Regan's  
St. Bronecki

recytacje  
śpiew  
taniec  
Ach Morycki

## Zajście w ogrodzie teatru Scala

Sylwetka na czasie  
OSOBY: E. Bodo, St. Bronecki, B. Kamiński  
Z. Ullas  
Les-Regan's  
E. Bodo  
Pocz. koncertu o g. 8 w. Kasa — od 5 pp. 2491—E—1

### Brojne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrząstowicz. 3572—00

**A.A.A.** Uwaga ceny idą w górę! Spieszcie z zakupami! Nadeszły kwerkuty szewioty kostjumowe ubraniowe batysty etaminy biały towar jak również różne towary lokciowe ceny przystępne Kilńskiego 40 m 10 5779—6

**Al!** Kupuję meble dywany garderobę maszyny do szycia Łańcuch Benedykta 28 m 13 5589—5

**Al!** Meble: sypialnie, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, fotomany sprzedane po cenach, przystępnych Przędzicki, Piotrkowska 108. w—5970—9

**Al!** Meble używane, maszynę do szycia, dywany kupię, Przejazd 24—1. k—55—4

**D**wa szarpacze pojedyncze do sprzedania w zakład szlusterski Rubinstema Piotrkowska 85. co 2 dz. k—68—w

**S**przedam maszynę Singera ul. Ogrodowa 2, m 14 w bramie s p i. k—67—2

**Al!** Biurko, żaluzjotomanę, łóżka, kredens, stół, krzesła, umywalnię, lustro sprzedam tanio. Piotrkowska 223 - 3. k—86—10

**S**klep rzeźniczy do sprzedania przy ulicy Andrzeja № 60 k—84—2

**S**przedam 12 krzesła stół, Nawrot 38—a m. 6 od 3 do 5 p. p. k—76—2

**P**owóz na gumowych kołach, dokar na gumowych kołach, bryczki, wolant, landa, rolwagi resorowe, bryka towarowa pojedyncza i parokonna, wozy różne, resorki, szory, angielski pojedynki sprzedam Kilńskiego 28 Dembowski. w c p n k—39—3

**K**upuję meble, garderobę, futra, dywany, maszyny do szycia placę najlepiej. Wainraich Benedykta 19. k—51—7

**S**tare dobre skrzypce do sprzedania. Wiadomość, ulica Targowa 81 mieszkanie 57 od godziny 10 - 1. k—61—1

**I**nteres w dobrym punkcie z lokalem frontowym i mieszkaniem przynoszącym 100,000 miesięcznie czystego zyska, do sprzedania. Cena milion 200 tys Dom Handlowo Pośredniczy Taszycki Piotrkowska 90. k—89—2

**S**klep kolonialny, elektryczność mieszkanie, do sprzedania Karola 26 Kapelak. k—88—2

**D**omy do sprzedania Al. 1 Małaja 16 Woźniak od 1 - 2 p w s c p s p w—5981—3

**D**omy do sprzedania Al. 1 Małaja 16 Woźniak od 1 - 3 k—29—5

**SPRZEDAM** meble Sienkie wieża 59 oficy-na 2 wejście 2 piętro m 26 w—46—3

**S**przedaje domy, fabryki, gospodarki, małki, młyny wodne parowe i wiatraki Piotrkowska 284 m 51 w—4—1

**S**klep spożywczy do sprzedania z towarami za 100,000 mk wiadomość Sanitarna 20 w sklepie. k—116—1

**M**otocykl firmy Brenabor 51 1/2 P. S. sprzedam A. Roman Rzgowska 63. k—217—3

**D**o sprzedania urządzenie sklepowe, oraz beczka asenizacyjna i uprząż dla konia Włodzimierska 48. k—119—2

**M**ale domy i plac do sprzedania wiadomość Cmentarna 20 w sklepie. k—115—1

**S**przedam bilard w dobrym stanie muzykę automat tanio byle zaraz z powodu zmiany interesu. Pab anice Biuro Dzienników Zatorskiego. k—111—3

**Z**akład fryzjerski z powodu wyjazdu okazuje do sprzedania, dobrze prosperujący, który egzystuje od 10 lat po za Łodzią, w tym mieszkanie składające się z 3 pokoi i kuchni. Oferty w „Rozwoju” sub. Egzystencja. k—110—1

**D**omek murowany, 4 mieszkania z ogrodem i placem w kociu do sprzedania. Dowiedzieć się Nowo Zarzevska 46 m. 22. k—104—3

**SPRZEDAM** plac 60 X 40 przy ul. Batorego wiadomość a stróża ul. Rokicińska 54. k—102—3

**S**przedam otomane z lustrem sprzedwojennej roboty Gdańska 67 m 9. p s p k—100—5

**S**krzynki do sprzedania z wódek poznańskich chłodnik do mleka Al. Kościuszki 17 Bielinski i ska. k—121—2

**D**om do sprzedania ul. Karolewska № 16 wiadomość Kątna 34 sklep spożywczy. k—2

**D**om 3 piętr. z piekarnią i oficyną do sprzedania. Kątna 34 sklep spożywczy. k—125—2

**SPRZEDAM** magiel w dobrym stanie z powodu wyjazdu wiadomość ul. Fiałkowska 30 Walasiak. 5834—5

#### Różne:

**A**kaszerka R. Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14. Dla pań przyjezdnych pokój. B—5369—0

**A**genci ze wszechstronną znajomością handlową na prowincję poszukiwani Aleja Kosciuszki 26 Witanowski w—3

**P**otrzebny uczeń do praktyki Przędzalnia № 95 zakład fryzjerski J. Bittnera. w—29—1

**P**otrzebny stelmach kołodziej Panska 47. sr pią i n w—44—2

**D**ziewczyna wiejska do gospodarstwa i pomocy w domu potrzebna zaraz ul Sporna 71 Sliwński dojazd 4-ką do Hele nowa p s p w—3

**P**otrzebna zakrojczynie do magazyonu damskich ubrań Piotrkowska 275 A Cabanek w—6

**P**owinno być konkurs na posadę woźnego przy urzędzie gm Lipiny pensja 5000 mk miesięcznie zgłoszenia przyjmuje urząd gminy Lipiny powiat Brzezinski w—5989—1

**Z**demobilizowany chrześcijański poszukuje pracy biurowej względnie maszynisty Łaskawe zawiadomienia pod Zdemobilizowany w Rozwoju 108—2

**P**otrzebny robotnik do kaźni Wiadomość Szosa Aleksandrowska 33 Grzelonska 120—1

**P**owróciwszy z wojska poszukuje posady w dziale (bezpieczeństwo) celem ukoniecznienia praktyki technicznej badań i jej Łaskawe oferty sub Technik do Rozwoju. w—3

**19**-to letni młodzieniec z wykształceniem 4-ro klasowym poszukuje posady biurowej Oferty pod W J 109—2

**P**otrzebna ekspedientka do ciukierni Piotrkowska 76 106—1

**P**otrzebny zaraz człowiek do pralni chemicznej Piotrkowska 116 104—3

**STUDENT** udziela matematyki fizyki języków Kilńskiego 86 m 3 godzina 6—7 wiecz. 122—4

**P**oszukuje się do kupna warsztatu wstążkowy ręczny albo 2 lub 3 warszaty ręczne ważne szagaty Oferty proszę składać do administracji Rozwoju sub Wstążki 96—2

**P**oszukuję współnika fachowca do piekarni z 200, 000 mk. Bałaty Spacerowa. 61 113—1

**K**awiarka i młodsza dziewczyna na potrzebne Piotrkowska 45 cukiernia 105—1

**D**woch solidnych i inteligentnych wdowców na posadach w wieku lat 33 i 40 powróciwszy z Rosji z braku znajomości pragną poznać w celach matrymonialnych inteligentne panny lub bezdzietne wdówki w wieku od lat 24 do 35 Rzecz traktuje się poważnie Dyskrecja za pewniona honorem Zgłoszenia poczta główna poste—restante za okazaniem 2 mk. noty Kriesa N B. 5096682 w—97—1

**P**racownia sukien i okrywek damskich oraz i dziecięcych szyje z powierzzonego i własnego towa u podług najnowszych żurnali przyjmuje przeróbki po cenach przystępnych oraz potrzebne uczennice Kilnskie go 187 95—3

**P**rzystąpię jako współnik do już istniejącego interesu z dwoma milionami marek i udziałem w pracy Oferty pod handlowiec w Rozwoju. w—995—1

**P**otrzebuję zdolnych czeladzi krawieckich ul Sienkiewicza 71 Bolesław Mizera w—22—1

**S**klep pokój i kuchnia w środku ul Staro-Zarzewskiej (Na piórkowski ego) zamienię na takiż mieszkanie w okolicy Sleszęgu Oferty w Rozwoju sub mieszkanie w—43—1

**S**tudent—prawnik może objąć administrację domów Zgłoszenia do redakcji pod Pracowity 45—5

**Z**dolna krawcowa poszukuje szycia prywatnie Łaskawe oferty pod szycie w redakcji Rozwoju 59—1

**P**otrzebna do Loavru Piotrkowska 86 rutynowana kasjerka i bufetowa biegła w ekspedycji w—2

**K**ucharki i dwie dziewczyny do kuchni potrzebne zaraz dowiedzieć się w Rozwoju w kasie od 9—3 i od 5 1 | 2 — 7 w—2

**B**yły ochotnik W P. lat 17 z V klasowym wykształceniem poszukuje odpowe dniej posady Oferty proszę składać w Rozwoju sub Ochotnik 66—1

**U**czeń z 10 miesięczną praktyką kupaiecką znający buchalterję pojedynczą podwójną oraz korespondencję handlową, poszukuje odpowiedniej posady Oferty proszę składać w Rozwoju dla E. P. 65—1

**Z**aginęła szaszka bronzowej z masei długa sierść zowie się Cyro Odprowadzić za nagrodą Piotrkowska 278 94—2

**S**zmolec Helena dziewczyna lat 14 wzrost średni blondynka w saktence cajúowej ciemnej fartuszu granatowym bo so z gołą głową Wyszła z domu w sobotę 23 lipca i dotąd nie wróciła Zroszpaczeni rodzice upraszają wszystkich którzy by cokolwiek wiedzieli o powyższej o zawiadomienie Choyny Leśna 2 Szmolcowi w—5

**M**ałatki ziemskie kupiła dzierżawy, gospodarki rolne, składy apteczne i apteki, domy w Łodzi i okolicy. Dom Handlowo Pośredniczy Taszycki Piotrkowska 90 z—19—7

**KUCHARZ** sw. adactwa pięciu cioletnie poszukuje miejsca na wieś na ordynarwie adres Kalisz Sarynka 32 Dominjum Tłoknia 59—7

**O**stapię pokój kawalerski Oferty w Rozwoju sub W P wt czw pią w—2

**O**d 1 lipca zapisy na grupy francuskiego Konwersacja Kilnskiego 77 w—5991—3

### KUPUJĘ

**brylanty** złoto, srebro perły, djamenty, stare zęby, garderobę placę ceny najwyższe. Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro, Z. Milich 2157

**Dominjum Willanów** pod Szadkiem ma do sprzedania **ogiera i klacz** oba półkwi angielskiej. obejrzeć można na miejscu. 2495P



### Zagubione dokumenty

**K**ucharski Stanisław, Zawiszy 8 K zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. k—47—1

**Z**gubiono paszport wydany przez urząd burmistrzowski w Bielsku na imię Rehold Neumann Łódź Piotrkowska 138. k—63—1

**G**itel Józef, Zakątna 78, zagubił paszport niem. wyd. w Berlinie. k—50—1

**S**kradziono garderobę wartości 85,000 mk. wraz z dokumentami i paszportami na imię Piotra Gojdy zam. w Łodzi przy ul. Przejazd № 55 k—95—2

**P**okalski Wawrzyniec, zagubił P-legitymację chlebową na 4 osoby. k—63—

**M**arja Pietrzak, zagubiła paszport niem. wyd. w Zięrzcu k—80—2

**W**ojkowska Wiktoria, Grabowa 28 zagubiła paszport niem. wyd. w Marew. k—91—2

**J**aniczka Marja, Targowa 37, zagubiła dowód osobisty wyd. w Kaliszu. k—87—2

**P**uszkiewicz Katarzyna, Gazonowa 3, zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. k—2

**G**łazer Maria, wschodnia 24 zagubiła tyczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. k—85—2

**G**uzik Józef, Nowo-Sikawska 28 zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. k—1

**Z**aginęła koncesja na handel wódką w restauracji Wiadysława Zytke Napiórkowskiego 117 wydana z Urzędu Skarbowego za Nr 149 k—3

**I**gnacy Szymkowski zagubił paszport rosyjski wyd. w gm. Bauckiej pow. Łaskiego. k—112—1

**J**ózef Kauczak z Ozorkowa zagubił paszport pol. wyd. w Łęczycy. k—2

**D**zierżanowski Jan, Głowacka 6 zagubił kartę bezterminowego orlopa. k—101—7